
 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE SOCIALITA’  
 
 
 

Iscritta al n.279 Registro Determinazioni in data 17.12.2004 
 
 
 
 
OGGETTO: Protocollo d’intesa tra il Comune di Molfetta, l’Associazione di 

volontari ato A.R.Ca e la Scuola Media “G.S.Poli” per l’attuazione del progetto di 

prevenzione della devianza minorile.. 

 

 
 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di 

Molfetta, in virtù del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.8.2000; 

Premesso che: 

• Con deliberazione n.131 del 09.03.2001 veniva approvato il protocollo 

d’intesa da sottoscrivere tra il Comune di Molfetta, l’Associazione di 

volontariato A.R.Ca e la Scuola Media “G.S. Poli” per l’attuazione del 

progetto di prevenzione della devianza minorile e incaricare il Capo 

Settore Socialità ad avviare le procedure per la definizione degli accordi 

tra le parti;  

• Tale progetto, finalizzato a favorire la regolare frequenza della scuola 

dell’obbligo, e a contenere o almeno ridurre il fenomeno dell’abbandono 

scolastico, mira al recupero della dispersione scolastica, causa primaria di 

devianza sociale giovanile e alla riduzione del disagio familiare di alcuni 

minori;  

• L’iniziativa consente ad un numero di minori appartenenti a nuclei in 

difficoltà e residenti nei quartieri “zona 167, Lotto 2 e Rione Paradiso”, di 

usufruire di interventi di recupero delle capacità cognitive di 

apprendimento e di socializzazione nonché di attività di animazione 

ludica; 

• Il predetto protocollo di intesa non è stato a tutt’oggi formalizzato. 

Tutto ciò premesso   

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione in quanto in linea con gli 

obiettivi dell’Amministrazione. 

 Ritenuto necessario provvedere a garantire rivolto ad alcuni minori, della 

zona 167, Lotto 2,  Rione Paradiso frequentanti la S.M. “G. Poli” di usufruire di 

interventi di sostegno scolastico finalizzati al contenimento della dispersione 

scolastica. 

 Visto lo Statuto Comunale 

Vista la legge 266 dell’11.08.1991; 

Vista la L.R. n.11 del 14.03.1994; 



Vista la legge 285 del 28 agosto 1997 art.4 comma c; 

 Visto il Regolamento concernente l’integrazione a norma  dell’art.1 

comma 6 della legge 20 gennaio 1999 n.9 delle norme relative alla vigilanza 

sull’adempimento dell’obbligo scolastico; 

 Visto il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2001 n.489; 

 Visto il D.L.vo n.267/2000 T.U.E.LL.; 

 Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art.107 del TUEL approvato con D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 Acquisito il parere favorevole del Capo Settore Economico Finanziario, ai 

sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

1. Approvare il progetto, per le ragioni espresse in narrativa, che si allega al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

2. Sottoscrivere il protocollo d’intesa di cui alla delibera di G.C. n.131 del 

09.03.2000, esecutiva, tra il Comune di Molfetta, l’Associazione di 

Volontariato A.R.Ca e la Scuola Media G.S. Poli, che si allegala presente 

atto a farne parte integrante e sostanziale. 

3. Assegnare un contributo economico pari al € 500,00, quale rimborso 

spese per le attività svolte dall’Associazione in parola. 

4. Imputare la somma di € 500,00 al Cap.31613: Contributi ad associazioni 

di volontariato del bilancio 2004 con conseguente riduzione di pari 

importo dell’impegno n. 6062. 

5. Stabilire che alla liquidazione in favore dell’Associazione A.R.Ca, si 

provvederà, senza ulteriori formalità, previa presentazione di richiesta di 

liquidazione con allegata relazione sull’attività svolta.  

6. Trasmettere copia della presente, al Sig. Sindaco, al Sig. Direttore 

Segretario Generale e al Capo Settore Economico Finanziario e 

all’Associazione A.R.Ca. 

/gl 

 

 
    



 
Protocollo d’intesa tra il Comune di Molfetta e l’Associazione di volontariato 

A.R.Ca. e Scuola Media Statale “G.S. Poli”. 

 

 

PREMESSA 

 

 Un fenomeno che risulta in espansione e che balza quotidianamente alle 

cronache locali, nazionali e internazioni è quello relativo alla micro-criminalità 

che vede protagonisti gli adolescenti. 

 Si è d’altronde notata una stretta correlazione tra devianza e vissuto 

scolastico, familiare e sociale di questi giorni per cui si interroga sul ruolo della 

scuola, che in molti casi, non riesce ad assicurare ai propri alunni una crescita 

armonica della personalità e ad inculcare fondamentali valori posti a base della 

società. 

 In realtà la scuola non detiene più il primato della formazione per il 

concorrere di altre agenzie educative quali le associazioni, la famiglia, i mass-

medie, gli enti e le istituzioni pubbliche e private, il volontariato sociale. 

 Infatti, la caratteristica fondamentale dell’attuale panorama educativo è 

l’esistenza di una pluralità di soggetti che pur rivolgendosi alla stessa utenza nel 

settore della formazione, agiscono in modo caotico, senza adeguati livelli di 

coordinamento né tra loro né con la scuola, lontani da una cultura della 

programmazione finalizzata e intenzionale. 

 Questa frammentarietà di opportunità formative non adeguatamente 

armonizzate, la contrapposizione storico tra scuola ed extrascuola, come distinti 

tempi di vita dei ragazzi, la mancanza di collaborazione a livello istituzionale e 

non, le scarse opportunità di socializzazione, sono tra i fattori, maggiormente 

correlati al disagio e al malessere giovanile. 

 Occorre allora rendere organico e sistematico, anche a livello 

istituzionale, il raccordo tra scuola ed extra-scuola per un recupero forte della 

dimensione educativa centrato sui ragazzi, sui loro problemi, sulla loro vita. 



 E’ necessario, pertanto, costruire una concreta collaborazione che veda la 

scuola, la famiglia, l’ente locale, il volontariato, le associazioni, impegnate in 

un’azione sinergica per la formazione delle giovani generazioni. 

 Per l’attuazione concreta di una tale progettualità è anche necessaria la 

disponibilità di strutture per lo sport e per il tempo libero, la cui carenza non 

può costituire un alibi per i soggetti istituzionali e non. Si tratta, infatti, di 

utilizzare le strutture scolastiche (locali, aule magne, palestre, laboratori, 

biblioteche, etc.) in orario extrascolastico e le strutture e i mezzi degli enti locali 

in orario scolastico (impianti sportivi, sale conferenze, mezzi di trasporto, etc.) 

per dare ai ragazzi la possibilità di poter disporre di spazi per il tempo libero, 

per il teatro, per lo sport e, in generale, per tutte quelle attività necessarie ad 

una formazione armonica ed integrale della loro personalità. 

 Per tutte le suesposte motivazioni, nonché l’esecuzione delle attività di 

cui alla delibera di Giunta Comunale n.196 del 16.02.95 l’Amministrazione 

Comunale, la Scuola Media Statale “G.S. Poli” e l’A.R.Ca. assumono l’impegno 

per l’esecuzione del progetto di Prevenzione della dispersione scolastica e della 

devianza minorile come da delibera di G.C. n.287 del 02.03.’95 che di seguito si 

riporta. 

Ente coordinatore: Comune di Molfetta – Assessorato alla Socialità 

Gruppo di Coordinamento, progettazione e valutazione: un rappresentante 

dell’Assessorato alla Socialità (Assistente sociale appositamente delegato) – un 

rappresentante della Scuola Media Statale “G.S. Poli” (Preside o docente 

appositamente delegato) – un rappresentante dell’A.R.Ca. (Presidente o 

educatore appositamente delegato). 

 

Sede di svolgimento delle attività: Scuola Media Statale “G.S. Poli” (locali 

adibiti a guardiania – palestra – spazi esterni di pertinenza della scuola); 

Destinatari: alunni a rischio di devianza e di emarginazione provenienti da 

nuclei familiari delle zone “167”, “Lotto 2” e “Rione Paradiso”, segnalati , di 

comune intesa, dagli operatori dell’Assessorato alla Socialità e dalla Scuola; 

Finalità generali: promozione umana e sociale dei ragazzi e delle loro famiglie 

– prevenzione dell’ermarginazione e della devianza – socializzazione – 

assolvimento dell’obbligo scolastico; 



Obiettivi: acquisizione dei valori etici, della fiducia in sé e nelle proprie 

capacità, delle abilità di base, dell’interesse per le attività scolastica, della 

motivazione all’apprendimento – superamento dell’aggressitivtà e accettazione 

dell’altro – inserimento nei gruppi sociali (classe, catechismo, ACR, palestra, 

etc.); 

Attività: sostegno e recupero scolastico – attività di animazione e 

aggregazione - cineforum – attività sportive – drammatizzazione – attività 

manuali e pratiche (minilaboratori) – attività ludiche finalizzate – integrazione 

con gruppi di fuori del territorio e non. 

 La durata dell’iniziativa è fissata in un anno scolastico e per un triennio, 

ed in particolare per tutte le attività, in relazione al calendario scolastico, 

mentre per quelle di animazione anche al periodo estivo. 

 Nello svolgimento delle attività le parti assumono gli impegno , 

distintamente per ciascuna di esse, analiticamente indicati come di seguito. 

 Il Comune di Molfetta – Assessorato alla Socialità – si impegna a: 

1) garantire la disponibilità dei locali destinati a guardavia, di pertinenza 

della S.M-S- “G.S. Poli”, con disponibilità dell’impianto di riscaldamento e 

gli spazi esterni della stessa scuola d’intesa con gli organi decisionali 

della scuola, così come disposto dalla delibera di Giunta Comunale n.196 

del 16.02.1995. 

2) mettere a disposizione le competenze presenti nell’Assessorato alla 

Socialità anche in ambito operativo dell’iniziativa; 

3) portare a conoscenza dell’Associazione A.R.Ca. le iniziative organizzate 

dall’Amministrazione in favore dei minori, coordinare e promuovere 

incontri periodici del Gruppo di Coordinamento, progettazione, 

valutazione e monitoraggio dell’iniziativa con un proprio operatore sociale 

appositamente delegato; 

4) promuovere attività ed iniziative di sensibilizzazione del territorio alla 

problematica minorile e alla Devianza; 

 

La scuola Media Statale “Giuseppe Saverio Poli” d’intesa con il Comune di  

Molfetta – Assessorato alla Socialità – si impegna a: 



1. elaborare all’inizio dell’anno scolastico, con la eventuale partecipazione 

degli educatori dell’A.R.Ca, un programma educativo didattico 

personalizzato per ciascuno degli alunni destinatari del progetto e a 

comunicarlo al Presidente dell’associazione; 

2. inserire gli alunni destinatari del progetto in tutti i circuiti della 

socializzazione a livello di istituto garantendo la partecipazione anche 

gratuita a visite guidate, a viaggi di istruzione e di integrazione culturale, 

a spettacoli teatrali e, in generale, a tutte quelle manifestazioni o attività 

per le quali vengono richiesti contributi finanziari alle famiglie degli 

alunni; 

3. consentire la partecipazione degli educatori volontari dell’A.R.Ca, ai 

consigli di classe eventualmente convocati per la discussione dei 

problemi degli alunni destinatari del progetto; 

4. mettere a disposizione nel pomeriggio di un giorno alla settimana, su 

rich9iesta degli operatori dell’A.R.Ca, la biblioteca di istituto per 

consultazioni di testi, per attività di ricerca guidata e di studio assistito, 

per operazioni di scelta e di prestiti di libri di lettura per ragazzi; 

5. mettere a disposizione degli educatori volontari dell’A.R.Ca un congruo 

numero di copie di testo di tutte le discipline di studio della scuola media 

per favorire ricerche e esercitazioni degli alunni seguiti; 

6. partecipare con propri rappresentanti alle riunioni indette dall’Ente 

coordinatore; 

7. designare un docente referente per i rapporti tra i docenti di classe e gli 

educatori dell’A.R.Ca; 

8. designare un proprio rappresentante nel gruppo di coordinamento, di 

progettazione e valutazione; 

9. garantire all’Associazione A.R.Ca la concessione dell’assenso all’utilizzo 

della palestra della scuola, in orario extrascolastico. 

 

 

L’A.R.Ca 

              L’associazione Ragazzi in Cammino nell’ambito della convenzione 

intercorsa tra l’Università degli Studi Bari (Corso di laurea in Scienze 



dell’Educazione della Facoltà di Scienze della Formazione) e l’Associazione 

A.R.Ca medesima relativa all’attivazione di tirocinio da stipularsi ai sensi degli 

artt.27 del D.P.R. 382/80 ed 8 della 341/90, si impegna a: 

1. operare nei locali della Scuola Media Statale “Giuseppe Saverio Poli” per i 

prossimi 3 anni scolastici comune da delibera di G.C. n.131 del 

09.03.2000, secondo il progetto educativo pianificato con l’Assessorato 

alla Socialità e la Scuola; 

2. svolgere attività di prevenzione della devianza minorile e di monitoraggio 

di eventuali violenze su minori, attraverso attività ludiche e di tutoraggio 

come presidio della società civile sul territorio; 

3. svolgere attività di rinforzo e recupero scolastico rispondendo ad uno 

degli obiettivi primari del progetto quale quello della prevenzione 

dell’evasione e dell’emarginazione scolastica. Esse saranno svolte 

quotidianamente in orario pomeridiano, non coincidente con quello 

scolastico; 

4. designare a far parte del gruppo di coordinamento, di progettazione e di 

valutazione un proprio rappresentante; 

5. far partecipare un proprio delegato alle riunioni indette dall’Ente 

coordinatore; 

6. collaborare con i docenti della Scuola Media Statale “Giuseppe Saverio 

Poli”, all’inizio di ciascun anno scolastico, alla progettazione di un piano 

educativo-didattico personalizzato per ciascuno dei ragazzi seguiti; 

7. partecipare, su invito del Preside della Scuola Media Statale “Giuseppe 

Saverio Poli” alle sedute degli eventuali consigli di classe appositamente 

convocati per la discussione di problemi educativo-didattici riguardanti gli 

alunni seguiti; 

8. provvedere alla formazione dei propri operatori attraverso la loro 

partecipazione a stages, convegni, dibattiti e alla frequenza di corsi 

specifici per il volontariato: 

             Le parti, inoltre, concordano e prendono atto che: 

- la presente intesa non è automaticamente rinnovabile alla 

scadenza; 



- il suo eventuale rinnovo dovrà essere approvato con nuovo ed 

apposito atto deliberativo; 

- il progetto in argomento è soggetto a revisione e/o modifiche, 

anche in itinere, concordate fra le parti. 

 

 

 

Il Preside della S.M.S. “G.S.Poli”                                     Il Dirigente 

__________________________                                 __________________ 

 

 

Il Presidente dell’Associazione A.R.Ca 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

  

/gl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

Art. 151 – comma 4 – TUEL n.267/2000 

 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile con 

imputazione della spesa € 500,00 al Cap. 31613 “Contributi ad Associazioni di 

Volontariato” Imp. n.6062/1. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Molfetta, 31.12.2004 

 

 

 

 

 

                 Il Capo Settore Economico Finanziario  

                     F.to  Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

Il Dirigente  
 F.to Gaetano Caputi 

 
_________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 11 gennaio 2005 AL 29 gennaio  2005 

 
 

        
             IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
       F.to dott. Carlo Lentini Graziano 
   
 

 

 

 


